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Abstract

This bachelor thesis is focused on an analysis of the impact of the SME size on its

performance. Return on assets and cash flow from operations used as the

performance measures. Some other additional factors are included in the models

such as firm age and liquidity to provide a closer look at the determinants of the

firm performance. Although there have been many studies examining the factors

influencing the firm performance, these studies were analysing this problem in

general. Thus, our research is focused on the private small and medium-sized

enterprises in the Czech Republic in years 2010 – 2016. Empirical methods using

the panel data were applied to test the hypotheses. The results show that there is a

significant and a positive relationship between the firm size and its performance.

This relationship does not change with the different measures of the firm

performance nor the different measures of the firm size.
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Firm performance, size impact, determinants of firm performance, small and

medium-sized enterprises, Czech Republic

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na analýzu vlivu velikosti malých a středních

podniků na jejich výkonnost. Rentabilita aktiv a peněžní toky z provozní činnosti

byly použity jako ukazatele výkonnosti podniků. Do modelů také byly zahrnuty

další faktory jako například věk firmy a likvidita. Přestože se již mnoho studií

věnovalo faktorům, které ovlivňují výkonnost firem, zkoumaly tento problém

pouze obecně. Proto je tento výzkum zaměřen na soukromé malé a střední

podniky v České republice mezi lety 2010 – 2016. Na testování hypotéz byly

aplikované empirické metody s použitím panelových dat. Výsledky ukázaly, že

vztah mezi velikostí firmy a její výkonností je kladný a signifikantní. Tento vztah

je stejný pro různé proměnné výkonnosti i pro různé proměnné velkosti firmy.

Klíčová slova

Výkonnost firmy, vliv velikosti, determinanty výkonnosti, malé a střední podniky,

Česká republika
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Research Question and Motivation

Firm performance has attracted attention of many researchers in recent

years and there exist many studies examining it in many different ways. Related

existing literature suggests that firm performance is affected by internal factors

(firm related) and external factors (market-related). As small and medium-sized

enterprises (SMEs) are a very important part of the economy, the main subject of

my thesis is to examine determinants of SMEs performance in the Czech

Republic.

The main factors determining whether an enterprise is an SME are number

of employees and turnover or balance sheet total. A business is considered a SME

if it employs fewer than 250 people and it has an annual turnover lower than 50

million euros (its balance sheet total cannot exceed 43 million euros). So I will be

primarily interested in examining the effect of firm size on its performance.

Accounting earnings scaled by assets and cash flow from operations will be used

as measures of firm performance. As mentioned above, I will primarily focus on

the impact of size. The size of the firm will be measured by total assets, number of

employees and sales. In order to control for firm specifics, I will include

additional internal factors. Previous research of SMEs was also focused on SMEs

and capital structure, which will be one of the other factors I will examine. With

respect to related literature, the other internal factors except for capital structure I

would like to add into the model are for example age, productivity, growth rate.

Contribution

The main contribution of this bachelor thesis would be a new perspective

on the determinants of firm performance. Most of the previous studies were

focused on macroeconomics factors as inflation or GDP (e.g. Kung’U (2011) and

Murungi (2013)), but there is a lack of studies examining the effect of internal

factors on SMEs performance.

Existing studies analysing the impact of size and factors connected to it on

firm performance have already been made, but provide mixed evidence.

Therefore, more research is needed in this area, because understanding the

determinants of performance is really important for developing an effective

performance strategy, so this thesis could be useful for managers for improving

their firm’s strategy.

Another contribution of this thesis would be using also cash flow from operations

as a performance measure, which aims to reduce the impact of tax management.

Companies want to optimize taxes, which could show on performance measured

by earnings, but in case of the cash flow of operations, optimization is more

difficult.

Methodology

Data will be collected for only Czech firms from databases EMIS

(https://www-emis-com.ezproxy.is.cuni.cz) and Magnus Web

(www.magnusweb.cz) and additional information about firm characteristics will

be obtained from annual reports. The bachelor thesis will use econometrics

methods for analysis.

Outline

1) Introduction

2) Literature Review

3) Data and Methodology

4) Analysis

5) Conclusion
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Introduction

Firm performance and its determinants have always been a widely

discussed theme in economics. Many researchers studied different variables that

might have an impact on firm performance as the firm success or even survival

mostly depends on firm performance (e.g. Niresh and Velnampy (2014), Pervan

and Višić (2012), Sivathaasan, Tharanika, Sinthuja and Hanitha (2013)).

Therefore, performance, especially profitability, is an instrument for determining

the firm’s success and understanding its determinants is one of the most important

things for managers to develop and improve an effective performance strategy.

Understanding the determinant of profitability is even more important in the case

of SMEs because they cannot use their size (e.g. they are not able to benefit from

economies of scale), but they are more adaptable and innovative. It is widely

recognized that small and medium-sized enterprises are important for economic

growth through generation of employment, income and innovations (Krasniqi,

Shiroka-Pula, Kutllovci, 2008). Thus, I decided to focus on small and medium-

sized businesses because they are a very important segment of the economy.

Despite the fact that there were many debates over the firm performance, it

is not an unambiguously defined term. Many previous researchers that were

focused on the performance of a firm define the firm's performance via

profitability ratio (e.g. Return on Assets) or growth rate of firm’s sales.

The success of a small business depends on its ability to continually earn

profits in short and medium run. Earning a profit is important to a small business

because profitability impacts whether a company can secure financing from a

bank, attract investors to fund its operations and grow its business (Margaretha,

Supartika, 2016). Without profits, a firm cannot attract other firms which could be

potential partners or potential investors, because the most entrepreneurs invest

with an intention to make a return and the profit earned of that firm might be a

useful measurement of a value of that investment. Earning a profit allows you to

open other business locations, acquire another business, target other markets and

expand your operations into foreign territory, thus not just profitability, but also

other achievements and goals are affected by profitability determinants

(Margaretha, Supartika, 2016). Even borrowing money can be affected by these

determinants, because company's profitability plays an important role in whether a
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bank lends the company money. If a company cannot turn a profit it is typically

seen as a risk for a lender. A business owner must understand the importance of

profitability in business management and develop strategies that give his company

the best chance at remaining profitable. The owner should create a business plan

for expansion and analyse economic factors that affect the business performance.

However, through accounting and non-cash-based transactions, companies

that appear very profitable can actually be at a financial risk if they are generating

little cash from these profits. For this reason, I would like to measure the firm

performance also in a different way. Except for profitability, cash flow from

operations scaled by assets will be used as a second variable of performance. Cash

flow from operations is a suitable performance measure because it is less sensitive

for managerial manipulation and it aims to reduce the impact of tax management.

Earnings or ratios based on earnings as a profitability measure can be manipulated

fairly easily (Padgett, 2012). There are many non-cash items (depreciation,

receivables etc.) included in earnings. Since cash flow from operations adjusts for

e.g. liabilities, receivables, and depreciation, it is a more accurate measure of how

much cash a company has generated than traditional measures of profitability.

The size of the firm is one of the decisive factors in the achievement of

efficiency in its operations. In these days, large-scale production is considered to

bring most economic results by the way of lower costs and higher returns

(Serrasquiero, Nunes, 2008). It is possible for larger companies to face

competition more successfully because they are able to get better prices. Larger

company size gives the company the ability to benefit from economies of scale

and also the ability to dealing with customers and producers (Serrasquiero, Nunes,

2008). While a smaller company may only be able to concentrate on one or two

products, a larger company might have thousands of products in different areas. A

larger company might also sell to a larger market. All of these things might

suggest that larger companies can be more successful than smaller companies. But

on the other hand, medium and especially small businesses will deal more directly

with their customers, which will enable them to meet their needs more specifically

and to offer a more individualized service. Because of their size and simpler

structure, they will have a greater capacity to adapt to changes. It will allow them

to know the variations in the market before anyone else. One reason why smaller

firms are more adaptable is that many times the owner who is usually the main
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decision maker is involved in the business and he can react to changes more

quickly. Due to fewer employees, the owners are in a closer contact with their

employees and workers are always more motivated when there is a closer

relationship between them. Since the business is owned mostly by one person or a

small group of people, decisions can be made and implemented faster than in a

case of a large firm. It is also a personal investment, so decisions are made with

better interests and more carefully. One of the problems for a small business could

be getting a loan because banks and other financial institutions are not as willing

to give loans to small firms as they are to larger ones. They appear riskier to them

because SMEs have a lower bank collateral or they are more dependent on a

particular client in comparison to large companies.

The main purpose of this thesis is to examine and specify the relationship

between the firm performance of private SMEs and its size. I will use three

measures of firm size – sales, total assets and number of employees to examine if

the impact of size depends on the measure of size. In addition to studying the size

influence, a closer look will be taken at the impact of other factors such as capital

structure, firm age, liquidity, sales growth rate and asset turnover on the firm


[…]


relationship is positive, thus the fifth hypothesis is not rejected. The liquidity

coefficients are always positive, but they are statistically significant just in Model

1 and Model 3. For this reason, the fourth hypothesis is rejected because there is

no statistically significant relationship between the liquidity and firm

performance. Finally, the sales growth rate has positive coefficients in all models,

however, the results are insignificant in the last three models. So we can say that

the third hypothesis is not rejected in the case when the return on assets stands as

the dependent variable and it is rejected in the model with cash flow from

operations scaled by total assets as the measure of firm performance. In the

previous researches, the literature was focused only on return on assets and not on

the cash flow from operations. As the main topic of this thesis is to examine the

effects of firm size, these results will be discussed first.

My results indicate that the net sales revenue has a positive impact on the

return on assets is the same as in the case of Niresh and Velnampy (2014),

Serrasquiero and Nunes (2008), Doğan (2013) and Al-Jafari and Al Samman

(2015). Found positive impact of total assets and total number of employees is in

line with the results of Niresh and Velnampy (2014), Serrasquiero and Nunes

(2008) and Doğan (2013) who came up with the same conclusion as I did.
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 The only paper studying the impact of capital structure is the paper by

Sivathaasan, Tharanika, Sinthuja and Vanitha (2013), but their results differ from

mine. Because they found a positive relationship between the capital structure and

the firm performance. I found that there is a negative influence of capital structure

on either return on assets or cash flow from operations.

My results describing the relationship between the firm age and the firm

performance are the same as only one paper: Doğan (2013). Meanwhile, other

researches provided the results indicating an insignificant relationship: Leitner

and Güldenberg (2010), Marharetha and Supartika (2016) or a negative

relationship: Ciszewska-Mlinarič and Mlinarič (2010), Salman and Yazdanfar

(2012) and Krasniqi, Shiroka-Pula and Kutllovci (2008).

In my analysis I detected a positive relationship between liquidity,

measured by current ratio and return on assets. This result is the same as the result

Doğan (2013) found, who was also examining liquidity as a firm performance

determinant. My result is in contrast with the paper by Pervan and Višić (2012)

who did not find any significant relationship between liquidity and firm

performance.

My results which say that the overall relationship between the sales growth

rate and the firm performance are in the line with paper by Pattitoni, Petracci and

Spisni (2015) and they are different from the results of Marharetha and Supartika

(2016) and Sivathaasan, Tharanika, Sinthuja and Vanitha (2013) who came up

with results showing that there is a negative relationship between the growth rate

and the firm performance.
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Conclusion

Firm performance has attracted attention of many researchers in recent

years and there exist many studies examining it in many different ways.

Understanding the important determinants of firm performance is really important

in these days because better performance usually makes the firm more successful.

The aim of this paper is to specify and examine the impact of size and

other relevant factors influencing the SMEs performance using data from small

and medium-sized enterprises located and operating in the Czech Republic which

are not listed on any stock market. I used the data from a seven-year period (2010

– 2016) from 207 Czech SMEs. In my analysis I used one very common

measurement of performance, which is the return on assets and one, which has not

been included in many researches before and that is the cash flow from operations

which I divided by the average total assets. Cash flow from operations is less

sensitive than other performance variables because it cannot be manipulated that

easily. It adjusts for liabilities, receivables and depreciation, thus it is a more

accurate measure of how much cash a company has generated. Various size

indicators have been used. Not just to have more precise results, but also because I

wanted to examine, whether the impact of firm size changes with its

measurement. Total assets, total number of employees and net sales revenue have

been used in the analysis. Total assets and net sales revenue were both used as

natural logarithms to make my analysis more precise. Except for size, the analysis

included some other variables such as capital structure measured by the debt to

equity ratio, firm age, liquidity measured by current ratio and sales growth rate to

detect the important indicators which would help the leadership of the particular

firm to develop and implement an effective firm performance strategy. I also used

asset turnover as a control variable. Data were tested using the pooled OLS

estimator, fixed effects panel data estimator and random effects panel data

estimator, depending on which one was more suitable for each of the examined

models. Eventually, the fixed effects model has been used according to the

Hausman test.

The results of the analysis showed that the impact of size on the firm

performance does not change with the measurement of this variable – it is positive

for all variables in all models. It indicates that the bigger the firm is, the better the
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performance is and it does not matter whether the size is measured by total assets,

total number of employees or net sales revenue.

Capital structure, which is measured by the debt to equity ratio, has an

overall negative impact on the firm performance. It could be because when firms

use higher debt to make higher profits, they could struggle after when they have to

pay off this debt and it would make them worse off. The higher value of debt in

the capital structure make the debt to equity ratio higher. Managers have to

manage to pay off the high debts instead if investing this money in activities that

could improve their performance. Also, Serrasquiero and Nunes (2008) stated that

the greater level of risk and lower level of security associated with small

companies imply greater efforts to pay off the debt and may contribute to

diminished performance. This means that managers should reduce the debt used in

the company and use the money they save from paying off the debt to for example

reducing the prices which are connected to goods sold.

In my analysis the firm age has a positive and statistically significant

impact on firm performance. I expected this relationship because as a company

grows older, managers get more experience with making the company more

successful. They can learn from their own mistakes which possibly made the firm

worse off and in the future, they would avoid these mistakes.

The coefficients for liquidity are all positive, but not statistically

significant. So liquidity does not have any significant impact on the firm

performance.

The impact of the sales growth rate on the firm performance is positive

overall.

Eventually, I hope that this thesis will provide firm managers and

researchers a closer look at firm performance and factors which influence it.

Except for this impact, I found out, that so many Czech firms do not provide

proper information about their financial performance. This bachelor thesis has

provided some detailed information about Czech small and medium-sized

enterprises since I obtained data from different time periods.

Future researches should probably focus on examining more variables to

make their models more precise. Another thing that could be useful in the future

research would be collecting more data from a larger number of companies and
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more different industries to get a more proper overview of the examined group of

enterprises.
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List of appendices
