# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Eva Parlášková</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Aleš Čornanič</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Impact of Size and Other Factors on SMEs Performance: Evidence from the Czech Republic</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

### **Contribution**

The author aims to inspect the impact of size of a company (SME) on a defined performance indicator which is undoubtedly a very practical and contributing ambition. According to the performed literature review, there is a very scarce research on this topic in the CEE region (presumably also due to lack of data for SMEs). The author compiles and inspects a rich dataset of more than 200 companies in period 2010 – 2016 sufficient for potential representativeness of the results. Unfortunately, the promising contribution of this work is a bit lost in a number of confusions in interpretation of the empirical results (see below).

### **Methods**

The author employs panel data techniques in order to test in total five hypotheses. First, the author presents theoretical principles of relevant techniques. The author justifies the usage of the selected fixed effects approach, however, there are few misconceptions in the methodology descriptions (e.g. the author claims that in case of failure to reject the null hypothesis of Hausman test, random effects and fixed effects are equivalent to use – what about efficiency?). The most important part of the thesis starts with the interpretation of empirical results of in total six models capturing effects of size and other factors on selected performance measures (ROA, CFO). As there is no summary of units of the variables used, the interpretation in style „...if the debt to equity ratio increases by 1, the return on assets lowers by 0.013“ is confusing for an independent reader as in the literature debt to equity ratio is most frequently reported in percent, etc. Apart from that, the author carefully reports the results of each of the six models. However in case of Model 2, the author concludes a positive relationship of size (measured by number of employees) and return on assets despite the fact that the results show the value of the coefficient of 0.000. This should be explained. Further, in Model 3 the author claims that the effect of age of a company is not significant, but in the result summary table there is a 10% significance reported. After reporting the results the author turns the reader's attention to evaluation of the previously formulated hypotheses. The author probably evaluates (rejects or does not reject) a hypothesis based on the number of models (out of the six) with significant results of the relevant parameters. The key/procedure to the hypothesis evaluation with relation to the six specified models could be described in more detail. Moreover, there are few confusions: first, the author states on page 34 that „the second hypothesis says that there should be a negative relationship between the capital structure and the firm performance“, but the hypothesis formulation on page 17 states „H2: There is a positive relationship between the capital structure of SMEs and its performance“. Further, the third hypothesis is formulated on page 17 as „H3: There is a negative relationship between sales growth rate and SMEs performance.“ and on page 34 the author concludes „So we can say that the third hypothesis is not rejected in the case when the return on assets stands as the dependent variable and it is rejected in the model with cash flow from operations scaled by total assets as the measure of firm performance.“ However, the table on page 31 reports positive and significant results in case of ROA being the dependent variable while in case of CFO being the dependent variable the effect of growth rate remains insignificant (which does not allow to reject the hypothesis).

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Eva Parlásková</b>
<b>Advisor:</b> <b>Mgr. Aleš Čornanič</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Impact of Size and Other Factors on SMEs Performance: Evidence from the Czech Republic</b>

## Literature

The author has performed a thorough literature review. The existing findings of the relevant works are well presented. Comparison of the author's empirical findings with the literature are practical and instrumental in connecting the introductory and conclusive parts of the thesis.

## Manuscript form

The thesis is well structured, however, chapter (section, subsection) numbering would be very beneficial for the reader's orientation in the text. The text itself is understandable and easy to follow. However, few omissions and errors in units labeling also do not contribute to the reader's understanding of the text (e.g. wrong units on the chart on p. 21, lack of units description in the variable overview on p. 25 as mentioned above).

## Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The author selected an interesting topic with relevant and contributive potential. Independent compilation of rich and relevant dataset has to be appreciated as well as careful and detailed review of the relevant literature in the field. The author has chosen appropriate techniques with respect to the task of the thesis and to the data. However, the overall contribution of the thesis is to a large extent affected by number of confusions in the text. To conclude, I recommend the thesis for defense with grade D.

I also suggest to discuss the following questions during the defense:

1. Do you think that profit margins (e.g. EBITDA margin, EBIT margin) could be also used as dependent variables? If yes, would you expect your results to change significantly?
2. How do you define „performance“ of a company? Within the thesis you claim that there are also other factors than profitability (regardless the measure)?
3. What do you think about insignificance of most parameters on performance defined as cash flow from operations? What do you think about extension of the cash-flow-based measure of performance also by cash flow from investing?

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 18
<i>Methods (max. 30 points)</i> 16
<i>Literature (max. 20 points)</i> 20
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 12
<b>TOTAL POINTS (max. 100 points)</b> <b>66</b>
<b>GRADE (A – B – C – D – E – F)</b> <b>D</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Mgr. Barbora Malinská*

**DATE OF EVALUATION:** 15.8.2018

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F